

# 平成 25 年 3 月期 決算短信 (連結)

平成 25 年 5 月 28 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>  
代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊坂 隆光  
取締役経理・東京関連会  
問合せ先責任者 (役職名) 社担当、東京経理局長兼 (氏名) 八木 康雄 TEL (03)3231-7111  
雑誌局長  
定時株主総会開催予定日 平成 25 年 6 月 25 日 配当支払開始予定日 平成 25 年 6 月 26 日  
有価証券報告書提出予定日 平成 25 年 6 月 27 日

## 1. 平成 25 年 3 月期の連結業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

### (1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 3 月期	133,806	0.2	2,594	9.5	2,213	19.3	878	△63.4
24 年 3 月期	133,555	0.1	2,369	△8.7	1,855	△6.2	2,398	259.1

(注) 包括利益 25 年 3 月期 △183 百万円 (－) 24 年 3 月期 1,263 百万円 (－)

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
25 年 3 月期	138 41	— —	4.7	1.9	1.9
24 年 3 月期	378 02	— —	13.5	1.5	1.8

(参考) 持分法投資損益 25 年 3 月期 11 百万円 24 年 3 月期 14 百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25 年 3 月期	117,443	19,511	15.8	2,922 16
24 年 3 月期	123,600	19,789	15.3	2,976 48

(参考) 自己資本 25 年 3 月期 18,539 百万円 24 年 3 月期 18,884 百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25 年 3 月期	7,010	△1,709	△6,382	18,135
24 年 3 月期	6,815	12,819	△19,430	19,216

## 2. 配当状況

	年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
24 年 3 月期	円 銭 — —	円 銭 10 00	円 銭 10 00	百万円 63	% 7.2	% 0.3
25 年 3 月期 (予定)	— —	10 00	10 00	63	2.6	0.3

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |   |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | 無 |
| ④ 修正再表示              | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

- |            |        |         |        |         |
|------------|--------|---------|--------|---------|
| ① 期末発行済株式数 | 25年3月期 | 6,344千株 | 24年3月期 | 6,344千株 |
| ② 期末自己株式数  | 25年3月期 | —       | 24年3月期 | —       |

(参考) 個別業績の概要

1. 平成25年3月期の個別業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	83,394	△1.4	1,434	49.4	1,170	101.6	413	△52.3
24年3月期	84,557	△1.7	960	△11.2	580	△3.7	865	399.8

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期	65	12	—	—
24年3月期	136	41	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
25年3月期	98,558		11,664		11.8		1,838 48	
24年3月期	104,972		12,481		11.9		1,967 25	

(参考) 自己資本 25年3月期 11,664百万円 24年3月期 12,481百万円

# 1 【連結財務諸表等】

## (1) 【連結財務諸表】

### ① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当連結会計年度 (平成25年 3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,652	19,972
受取手形及び売掛金	16,308	16,017
たな卸資産	380	404
繰延税金資産	1,199	1,184
未収入金	1,304	1,594
その他	1,232	1,158
貸倒引当金	△682	△973
流動資産合計	40,393	39,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	19,072	17,969
機械装置及び運搬具（純額）	220	118
土地	20,165	20,120
リース資産（純額）	26,137	22,360
その他（純額）	144	292
有形固定資産合計	65,738	60,860
無形固定資産		
ソフトウェア	2,715	2,249
リース資産	573	408
その他	315	355
無形固定資産合計	3,603	3,012
投資その他の資産		
投資有価証券	7,619	8,374
敷金及び保証金	1,709	1,665
繰延税金資産	3,654	3,262
その他	972	1,012
貸倒引当金	△89	△99
投資その他の資産合計	13,865	14,215
固定資産合計	83,207	78,086
資産合計	123,600	117,443

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当連結会計年度 (平成25年 3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,141	10,849
短期借入金	18,178	17,841
リース債務	4,097	4,022
未払法人税等	1,607	466
未払費用	3,845	3,380
預り金	2,597	2,527
賞与引当金	1,185	1,818
その他の引当金	227	8
その他	1,642	1,543
流動負債合計	44,518	42,453
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	19,633	17,795
リース債務	22,585	18,725
退職給付引当金	9,523	9,965
再評価に係る繰延税金負債	—	1,625
長期預り保証金	1,989	1,984
その他	563	385
固定負債合計	59,292	55,478
負債合計	103,811	97,932
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	15,391	16,214
株主資本合計	18,563	19,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	366	861
土地再評価差額金	△45	△1,708
その他の包括利益累計額合計	321	△847
少数株主持分	905	972
純資産合計	19,789	19,511
負債純資産合計	123,600	117,443

## ②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
売上高	133,555		133,806	
売上原価	90,196		90,485	
売上総利益	43,359		43,320	
販売費及び一般管理費	40,990		40,726	
営業利益	2,369		2,594	
営業外収益				
受取利息	48		17	
受取配当金	165		69	
持分法による投資利益	14		11	
その他	158		148	
営業外収益合計	385		245	
営業外費用				
支払利息	553		442	
社債利息	207		75	
その他	139		109	
営業外費用合計	899		626	
経常利益	1,855		2,213	
特別利益				
投資有価証券売却益	4,587		13	
固定資産売却益	—		44	
その他	18		16	
特別利益合計	4,605		73	
特別損失				
投資有価証券売却損	168		4	
固定資産処分損	142		9	
売上債権売却損	115		—	
特別退職金	55		211	
災害による損失	82		—	
その他	250		52	
特別損失合計	812		276	
税金等調整前当期純利益	5,649		2,010	
法人税、住民税及び事業税	1,854		893	
法人税等調整額	1,318		141	
法人税等合計	3,172		1,034	
少数株主損益調整前当期純利益	2,477		976	
少数株主利益	79		97	
当期純利益	2,398		878	

## 【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	2,477	976
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△1,211	495
持分法適用会社に対する持分相当額	1	1
土地再評価差額金	△4	△1,655
その他の包括利益合計	△1,214	△1,159
包括利益	1,263	△183
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,184	△281
少数株主に係る包括利益	79	98

## ③【連結株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
株主資本				
資本金				
当期首残高		3,172		3,172
当期末残高		3,172		3,172
利益剰余金				
当期首残高		13,024		15,391
当期変動額				
剰余金の配当		△32		△63
当期純利益		2,398		878
土地再評価差額金の取崩		—		9
当期変動額合計		2,367		823
当期末残高		15,391		16,214
株主資本合計				
当期首残高		16,196		18,563
当期変動額				
剰余金の配当		△32		△63
当期純利益		2,398		878
土地再評価差額金の取崩		—		9
当期変動額合計		2,367		823
当期末残高		18,563		19,386
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金				
当期首残高		1,576		366
当期変動額				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		△1,211		495
当期変動額合計		△1,211		495
当期末残高		366		861
土地再評価差額金				
当期首残高		△41		△45
当期変動額				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		△4		△1,664
当期変動額合計		△4		△1,664
当期末残高		△45		△1,708
その他の包括利益累計額合計				
当期首残高		1,535		321
当期変動額				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		△1,214		△1,168
当期変動額合計		△1,214		△1,168
当期末残高		321		△847

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
少数株主持分		
当期首残高	856	905
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	49	67
当期変動額合計	49	67
当期末残高	905	972
純資産合計		
当期首残高	18,588	19,789
当期変動額		
剰余金の配当	△32	△63
当期純利益	2,398	878
土地再評価差額金の取崩	—	9
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,165	△1,101
当期変動額合計	1,201	△278
当期末残高	19,789	19,511



## ④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	5,649	2,010
減価償却費	7,086	6,360
負ののれん発生益	△1	△1
持分変動損益 (△は益)	△3	—
持分法による投資損益 (△は益)	△14	△11
引当金の増減額 (△は減少)	△413	1,136
受取利息及び受取配当金	△213	△86
支払利息及び社債利息	761	517
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,119	231
たな卸資産の増減額 (△は増加)	36	△24
仕入債務の増減額 (△は減少)	739	△510
固定資産除売却損益 (△は益)	69	113
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△4,351	△8
その他	△15	131
小計	8,210	9,859
利息及び配当金の受取額	213	86
利息の支払額	△767	△517
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△841	△2,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,815	7,010
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	1,402	△400
有価証券の償還による収入	5,000	—
固定資産の取得による支出	△1,658	△1,467
固定資産の売却による収入	9	59
投資有価証券の取得による支出	△22	△21
投資有価証券の売却による収入	8,002	35
短期貸付金の増減額 (△は増加)	17	23
長期貸付けによる支出	△33	△42
長期貸付金の回収による収入	101	97
その他	—	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,819	△1,709
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の償還による支出	△15,000	—
配当金の支払額	△32	△63
少数株主への配当金の支払額	△30	△30
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,804	△4,114
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,890	△1,340
長期借入れによる収入	15,870	860
長期借入金の返済による支出	△12,544	△1,695
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,430	△6,382
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	204	△1,081
現金及び現金同等物の期首残高	19,030	19,216
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△19	—
現金及び現金同等物の期末残高	19,216	18,135

## 2 【財務諸表等】

### (1) 【財務諸表】

#### ① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年 3月31日)	当事業年度 (平成25年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,442	11,352
受取手形	2,625	2,436
売掛金	6,401	6,182
リース投資資産	3,570	3,518
原材料及び貯蔵品	80	78
短期貸付金	633	630
立替金	1,593	1,572
前払費用	301	188
繰延税金資産	1,049	700
未収入金	1,409	1,741
その他	132	109
貸倒引当金	△600	△500
流動資産合計	29,636	28,005
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	18,026	16,972
構築物（純額）	144	131
機械及び装置（純額）	194	97
航空機（純額）	0	0
船舶（純額）	1	2
車両運搬具（純額）	2	1
工具、器具及び備品（純額）	82	84
土地	18,918	18,878
リース資産（純額）	175	192
建設仮勘定	—	165
有形固定資産合計	37,542	36,522
無形固定資産		
借地権	126	126
ソフトウェア	2,185	1,617
リース資産	243	164
その他	66	47
無形固定資産合計	2,621	1,954

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年 3月31日)	当事業年度 (平成25年 3月31日)
投資その他の資産		
関係会社株式	2,359	2,370
投資有価証券	6,619	7,350
長期貸付金	172	82
敷金及び保証金	1,562	1,540
長期前払費用	22	35
繰延税金資産	2,950	2,741
再評価に係る繰延税金資産	25	—
リース投資資産	21,133	17,669
その他	432	389
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	35,173	32,077
固定資産合計	75,336	70,552
資産合計	104,972	98,558
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,811	6,711
短期借入金	14,053	15,151
リース債務	3,715	3,654
未払金	57	69
未払法人税等	1,481	61
未払費用	5,117	4,515
預り金	2,816	2,765
前受金	191	126
関係会社整理損失引当金	572	—
賞与引当金	777	1,290
その他の引当金	227	8
その他	460	433
流動負債合計	36,275	34,783
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	18,987	16,759
リース債務	21,342	17,824
退職給付引当金	8,363	8,562
役員退職慰労引当金	258	225
再評価に係る繰延税金負債	—	1,625
長期預り保証金	2,060	2,068
その他	205	48
固定負債合計	56,215	52,111
負債合計	92,491	86,894

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年 3月31日)	当事業年度 (平成25年 3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	46	52
その他利益剰余金		
別途積立金	4,306	4,306
繰越利益剰余金	4,645	4,997
利益剰余金合計	8,996	9,355
株主資本合計	12,169	12,527
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	357	845
土地再評価差額金	△45	△1,708
評価・換算差額等合計	312	△863
純資産合計	12,481	11,664
負債純資産合計	104,972	98,558

## ②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
売上高		84,557		83,394
売上原価		46,728		46,000
売上総利益		37,829		37,394
販売費及び一般管理費		36,869		35,960
営業利益		960		1,434
営業外収益				
受取利息		49		18
受取配当金		282		187
その他		45		50
営業外収益合計		376		255
営業外費用				
支払利息		460		369
社債利息		207		75
その他		88		75
営業外費用合計		755		519
経常利益		580		1,170
特別利益				
投資有価証券売却益		4,559		—
固定資産売却益		—		44
その他		—		11
特別利益合計		4,559		55
特別損失				
関係会社株式評価損		797		—
関係会社整理損失引当金繰入額		572		—
災害による損失		81		—
特別退職金		—		191
その他		557		14
特別損失合計		2,007		205
税引前当期純利益		3,132		1,019
法人税、住民税及び事業税		1,440		310
法人税等調整額		826		296
法人税等合計		2,266		606
当期純利益		865		413

## ③【株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
株主資本				
資本金				
当期首残高		3,172		3,172
当期末残高		3,172		3,172
利益剰余金				
利益準備金				
当期首残高		43		46
当期変動額				
利益準備金の積立		3		6
当期変動額合計		3		6
当期末残高		46		52
その他利益剰余金				
別途積立金				
当期首残高		4,306		4,306
当期末残高		4,306		4,306
繰越利益剰余金				
当期首残高		3,814		4,645
当期変動額				
利益準備金の積立		△3		△6
剰余金の配当		△32		△63
当期純利益		865		413
土地再評価差額金の取崩		—		9
当期変動額合計		831		352
当期末残高		4,645		4,997
利益剰余金合計				
当期首残高		8,163		8,996
当期変動額				
利益準備金の積立		—		—
剰余金の配当		△32		△63
当期純利益		865		413
土地再評価差額金の取崩		—		9
当期変動額合計		834		358
当期末残高		8,996		9,355
株主資本合計				
当期首残高		11,335		12,169
当期変動額				
剰余金の配当		△32		△63
当期純利益		865		413
土地再評価差額金の取崩		—		9
当期変動額合計		834		358
当期末残高		12,169		12,527

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	1,570	357
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,213	488
当期変動額合計	△1,213	488
当期末残高	357	845
土地再評価差額金		
当期首残高	△41	△45
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△4	△1,664
当期変動額合計	△4	△1,664
当期末残高	△45	△1,708
評価・換算差額等合計		
当期首残高	1,529	312
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,217	△1,175
当期変動額合計	△1,217	△1,175
当期末残高	312	△863
純資産合計		
当期首残高	12,864	12,481
当期変動額		
剰余金の配当	△32	△63
当期純利益	865	413
土地再評価差額金の取崩	—	9
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,217	△1,175
当期変動額合計	△383	△817
当期末残高	12,481	11,664